CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  12/2017  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que sejam

solicitadas ao Senhor Prefeito as seguintes informações e encaminhamento de fotocópia de atos, quanto à

concessão de funções gratificadas:

a) Requerimento com motivos justificados pelo servidor agraciado pela função, descrevendo

a necessidade;

b) Ato do Poder Executivo com o devido Parecer Jurídico fundamentando a necessidade da

função;

c) Publicação do Ato que concedeu a dita função gratificada;

d) Lotação atual de cada servidor que em tese tem direito ao recebimento;

e) Relação nominal dos servidores contemplados com as funções e os valores recebidos;

f) Esclarecimentos se as funções têm caráter provisório ou permanente.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função que cabe ao Vereador em acompanhar e fiscalizar os atos da administração

pública municipal apresenta-se esta proposição.

Tal Requerimento é necessário tendo em vista que o Município continua no limite prudencial

com relação a despesas de pessoal, e ainda com um agravante que frequentemente o site da Prefeitura fica

fora do ar, como nos últimos dias, e mesmo quando está no ar não é possível compreender a metodologia

aplicada para a concessão das citadas funções gratificadas.

Espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo

Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 01 de setembro de 2017.

José Carlos Damião Portela Sobrinho